CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI

MOÇÃO N° 001/2023

Os Vereadores do Poder Legislativo de Piumhi/MG que esta subscrevem, com

amparo no art. 137, Parágrafo único, do Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência, ouvida a

Casa, que seja consignada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO E APLAUSOS ao Departamento

Municipal de Esportes e Lazer, pelos excelentíssimos serviços prestados à sociedade piumhiense.

JUSTIFICATIVA:

A presente Moção de Congratulação e Aplausos se justifica em face do

reconhecimento pelos excelentíssimos serviços prestados pelo Departamento Municipal de Esportes

e Lazer, à sociedade piumhiense.

O Departamento Municipal de Esportes e Lazer realizou durante os anos de 2021 e

2022 diversas ações e projetos, tais como:

• Reativação do Conselho Municipal de Esportes;
• Criação do Projeto corpo em ação durante a pandemia;
• Pedala Piumhi;
• Torneio de embaixadinha;
• Corre Piumhi;
• Reativação da pista de motocross;
• Projeto crescendo com Esporte (futsal e handebol);
• Irrigação do campo do poliesportivo;
• Criação da pista de XCO no parque da mina;
• Criação do Campeonato municipal de Futebol (série A e B) que proporcionou a

oportunidades a centenas de novos atletas;
• Clássico novembro Azul (campanha do câncer de próstata) jogo das torcidas de

cruzeiro e atlético para conscientização do câncer de próstata;
• Realização do Curso de arbitragem no futebol FMF/CBF;
• Criação do Piumhi Race -MTB (evento de ciclismo com a participação com mais

de 180 atletas Piumhi e região);
• Realização do 1o Campeonato-.Municipal Master;

Página 1 de 2

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

• Realização do JOEP - Jogos Escolares de Piumhi (Basquete, voleibol, handebol,
futsal, xadrez) fundamental 2 e ensino médio;

• Reativação do JOEPINHO - Jogos Escolares dos anos iniciais fundamentais 1;
• Participação no JEMG - Jogos Escolares de Minas Gerais - Etapa Microrregional

(Passos) e regional (extrema), dando suporte e apoio a todos as escolas do
município de Piumhi;

• Realização 1o Campeonato de Skate;
• Fornecimento de Material Esportivo para as Escolas Municipais, fortalecendo o

esporte educacional e os profissionais de Educação Física que poderão ampliar
o leque de atividades para seus alunos;

• Realização de Amistosos entre os núcleos do projeto crescendo com esporte
(futsal e Handebol);

• Semana da criança em parceria com assistência social (evento onde atendemos
centenas de criança nos projetos sociais de nossa cidade);

• Sediamos 3 etapas da fase final da liga sul mineira de vôlei.

Diversas reformas também foram realizadas com parceria à Secretária Municipal de

Obras e Infraestrutura, como a Quadra do Curumim, Quadra de Lagoa de Trás, Quadra do bairro Bela

Vista (parceria público privada / em andamento), e em breve a reforma do poliesportivo, visando a

realização de campeonatos, torneios, realizar e ser sede de etapas de diversas competições, trazendo

entretenimento esportivo para população e a participação das equipes piumhiense nestas

competições.

Por tudo isso, congratulamos e aplaudimos o Departamento Municipal de Esportes e

Lazer, na pessoa de seu Diretor Sr. Matheus Valeriano Rosa e todos os servidores empenhados,

merecendo o reconhecimento do Poder Legislativo Municipal.
PüGmhi, 06 de janeiro de 2023.

JOÃO MARCOS MACEDO SILVEIRA
Vereador 2021/2024

CARLOS LEONEL DE OLIVEIRA
^■Vereador 2021/2024

FÁBIO HENRIQUE NOVAES FERREIRA
Vereador 2021/2024

OS REIS SILVA
r 2021/2024

RE LD

PRÕTÕCOLÍZÃDÕW
^3 oras

Página 2 de 2

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br